
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3836 del 12/12/2024

 

OGGETTO: Affitto di ramo d'azienda della Coop Co.M.P.A.S.S.: autorizzazione al subentro 
della coop La Salute alla Co.M.P.A.S.S. per taluni dei contratti gestiti dalla U.O.C. Acquisizione 
servizi socio-sanitari.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE AD INTERIM UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Gianluigi Ferri (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Direttore Amministrativo

UOC Affari Generali

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Affitto  di  ramo d'azienda della  Coop Co.M.P.A.S.S.:  autorizzazione  al  subentro  della 
Coop La Salute alla Co.M.P.A.S.S. per taluni dei contratti gestiti dalla U.O.C. Acquisizione servizi socio-
sanitari.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio – Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, delle funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con le deliberazioni n. 1109 del 19 ottobre 2016, n. 922 del 19 
settembre 2017 e n. 418 del 18 maggio 2018, che agisce in qualità di Direttore del Dipartimento dei 
servizi generali;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  

del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 

dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016;

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali;

Richiamata la delibera n. 734 del 01/08/2024 avente ad oggetto la formalizzazione del subentro della 
Dr.ssa Sabrina Toncelli,  dirigente amministrativo a tempo indeterminato in servizio presso la  UOC 
Acquisizione Servizi socio sanitari, quale Responsabile del Procedimento dei contratti per servizi socio-
sanitari ancora in esecuzione avviati prima dell'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti di cui al 
D.Lgs n. 36/2023;

Premesso,  per quanto riguarda l'oggetto specifico del  presente  provvedimento,  che  la  Cooperativa 
Co.M.P.A.S.S. Società Cooperativa Sociale Onlus P.Iva 00450990452 ha inoltrato, tramite PEC agli  atti 
d’ufficio con Prot.  arrivo n. 2024-0315077,  l’affitto di  ramo d’azienda alla  Società  Cooperativa LA 
SALUTE P.Iva 01508690466 per la gestione di taluni rapporti contrattuali;

Accertato che con atto notarile Rep n. 3933 Raccolta n. 25.404 del notaio Tommaso De Luca in data 
29/10/2024 la Co.M.P.A.S.S. ha effettivamente trasferito il ramo d’azienda rappresentato dalla gestione 
dei contratti indicati nella premessa del suddetto atto alla Coop LA SALUTE di Lucca;

Verificato che, per quanto di competenza di questa Unità Operativa, tra i contratti interessati dalla  
variazione si rileva, in primo luogo, quello relativo all’assistenza a favore di persone in situazione di  
disabilità presso la  CAP (Comunità Alloggio Protetta) “La Nostra Casa” nel Comune di Camaiore 
Zona-Distretto Versilia, relativamente al quale la Co.M.P.A.S.S. è titolare del relativo rapporto in qualità 
di  mandante  ed  esecutrice  di  una  quota  pari  al  37,70%  dell’importo  contrattuale  all’interno  del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) assieme alla Coop DI VITTORIO in qualità di altra 
mandante e della Coop CREA in qualità di capogruppo mandataria;



Verificato,  altresì,  relativamente alla Zona-Distretto Apuane,  che i  contratti  citati  nell’atto notarile 
sono riferirti all’assistenza domiciliare integrata  nei Comuni di Massa e Montignoso ed al sostegno alla  
salute mentale territoriale nel Comune di Massa;

Preso Atto che con nota acquisita al protocollo di questa Azienda in data 11/11/2024 la coop La 
Salute ha comunicato l’avvenuto subentro del ramo d’azienda per i contratti sopra indicati;

Visto che  con  nota  in  data  12/11/2024 la  coop CREA ha  provveduto  alla  comunicazione  della 
modifica  del  RTI titolare  del  contratto  relativo alla  gestione  della  CAP “La Nostra  Casa”  con la  
sostituzione, in qualità di mandante della Co.M.P.A.S.S. con la coop La Salute;

Riscontrato che tutti  i  documenti  sopra indicati  indicano la  data del  01/11/2024 per il  subentro 
conseguente al trasferimento del ramo d’azienda;

Rilevato che l’efficacia del subentro è peraltro vincolata all’attività di controllo da parte della stazione 
appaltante;

Considerato infatti che:
• le modifiche interne all’appaltatore risultanti da vicende societarie quali la cessione o l’affitto di 

azienda  o  di  un  suo  ramo,  trasformazioni,  fusioni  o  scissioni  sono  ammissibili  previo 
accertamento dei requisiti richiesti, finalizzato ad accertare che la modifica non sia finalizzata ad 
eludere l’applicazione del Codice dei Contratti;

• quanto sopra trova conferma nella  deliberazione ANAC n. 614 del  20/12/2022 nella  quale 
viene sostenuta la modificabilità soggettiva dell’offerente;

• le  verifiche  effettuate  attestano la  presenza  dei  requisiti  del  subentrante,  anche  per  ciò  che 
concerne quelli necessari alla partecipazione alla gara originaria;

Ravvisate quindi  le  condizioni  per  autorizzare  il  subentro  come  da  richiesta  delle  parti  private 
contraenti;

Dato atto che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Precisato che il presente Decreto viene trasmesso alle strutture interessate a cura della struttura decre­
tante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di autorizzare il subentro della coop La Salute di Lucca alla Co.M.P.A.S.S. Società Cooperativa di 
Massa nei contratti, gestiti da questa U.O.C., di seguito indicati, a decorrere dal 01/11/2024:
◦ Servizio di assistenza a favore di persone in situazione di disabilità presso il centro CAP “ 

La  Nostra  Casa”  nel  Comune  di  Camaiore  nella  Zona-Distretto  Versilia  in  qualità  di 
componente del RTI con CREA e con DI VITTORIO;

◦ Servizio di assistenza domiciliare integrata nella zona-distretto Apuane in RTI con la coop 
DI VITTORIO;

◦ Servizio di assstenza domiciliare psichiatrica nella zona Apuane in RTI con Di VITTORIO;

2. di dare atto che l’autorizzazione al subentro non determina variazioni contrattuali e incrementi 
di spesa;



3. di  dare  opportuna  comunicazione  del  presente  atto  alle  strutture   interessate  per  gli  
adempimenti di loro competenza;

4. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  del  presente  atto  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

5. di  attestare  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli che con la firma della proposta ha 
affermato l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art.  6 bis della L n. 241/90 ed 
introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

6. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente Responsabile ad Interim 
U.O.C.  Acquisizione  Servizi  Socio  –  Sanitari  attesta  l'assenza  di  conflitto  d'interessi  come 
previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

7. di dare incarico alla UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo on line  
dell’Azienda;

8. di trasmetterne copia integrale al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2  
della LR 40/2005.

Il Responsabile del Procedimento
                    Dr.ssa Sabrina Toncelli
                                                                    IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
                                                                          U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                           Dr. Gianluigi Ferri



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN LUIGI FERRI
DATA FIRMA: 12/12/2024 16:37:58
IMPRONTA: 37386434346634333964653938306466336336396361383963383339666337333236313461373562


